
平成２８年度 事業報告書

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会

１ 事業の成果

大会開催事業：埼玉県オリエンテーリング協会大会は、当年度も全日本リレー東京都代表

選考会としての東京都選手権大会を兼ねて開催しました。関東近郊の他都県と合同で関

東パークＯツアー2016は、ツアー参加を広く呼びかけた結果、過去最多の２６戦を開催

しました。なお、収益の一部はＪＯＡへ寄付しました。クラブ対抗リレー大会は、県民

大会と同じ智光山公園（狭山市）での開催だったこともあり、過去最少の参加者数とな

りました。当年度は、浦和高校ＯＬＣによる運営協力を受けてさぎ山・見沼Ｏ大会（関

東バークＯツアー大会）と、当初計画になかった全日本トレイルオリエンテーリング大

会を全日本トレイルオリエンテーリング協会の主管で駿河台大学（飯能市）にて開催い

たしました。

ＰＣ事業：ＰＣコース管理整備を実施しました。

指導員事業：指導員の登録管理を行いましたが、競技者の増加と技術レベルの向上を目指

すための中高生対象の練習会は当年度は開催しませんでした。

普及事業：県民大会、レク大会、ＫＡＳＥＩ大会の初心者向けの大会（県民大会及びレク

大会は関東パークＯツアー大会）と、森林公園において「オリエンテーリングを楽しも

う」を４回開催（２回は雨天のため中止）しました。

選手強化事業：平成２８年１０月に岩手県で開催された全日本リレーオリエンテーリング

大会に向けて、直前練習会を開催するとともに１２チーム３６名の代表選手を派遣し、

総合第２位となりました。また、世界大会に代表選手として派遣される県民３名を表彰

しました。

地図事業：当年度はＰＣ用地図及び大会用地図の調査製作はしませんでした。

関連事業：ＥＭＩＴ及びＥカードを管理し、多くの大会及び練習会で利用しました。

その他：３月５日にＪＯＡが主催したオリエンテーリング５０周年記念シンポジウム及び

パーティーに３名出席しました。３月１１日に栃木県にて開催された関東・甲信地区オ

リエンテーリング推進会議に２名出席しました。

２ 事業の実施に関する事項（平成２８年４月１日 ～ 平成２９年３月３１日）

特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事 業 内 容
実施

日時

実施

場所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

支出額

(千円)

大会開催事業
関東パークＯツアー2016

（埼玉県クラブ主催分）

※大会開催事業１大会及び

普及事業２大会を除く

4/30.7/

18.8/14.

10/16.12

/25.2/26

県内

6ヶ所

延

 9名
一般

延

734名
6

さぎ山・見沼オリエンテ

ーリング大会

28年

5月1日

さいた

ま市
 5名 一般 117名 116

第３２回埼玉県オリエン

テーリング協会大会

28年

9月25日
飯能市

延

23名
一般 185名 193



定款の事業名 事 業 内 容
実施

日時

実施

場所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

支出額

(千円)

大会開催事業
第１２回全日本トレイル

オリエンテーリング大会

28年10

月16日
飯能市  1名 一般 66名 -

第２１回埼玉県クラブ

対抗リレー大会

29年

2月12日
狭山市  9名 一般 146名 114

ＰＣ事業 ＰＣ管理整備 随時 各ｺｰｽ
 各回

 2名
一般

不特

定
0

ＰＣ地図販売委託 随時 各ｺｰｽ － 一般
不特

定
-

指導員事業
講師派遣等

（中高生練習会等）
－ － － － － -

指導員登録管理 随時 事務所  2名 県民 22名 94

普及事業
オリエンテーリングを

楽しもう（森林公園）

※9/22及び11/19は雨天

中止

5/3.6/4.

7/24.9/

22.10/16

.11/19

比企郡

滑川町

延

 19名
一般

延

1,073

名

95

第２９回埼玉県民オリエ

ンテーリング大会

28年

5月15日
狭山市  1名 一般 96名 85

ＫＡＳＥＩオリエンテー

リング大会

28年

6月19日
加須市

延

 25名
一般 143名 87

埼玉県レクリエーション

大会

28年11

月20日
深谷市

延

 8名
一般 61名 68

選手強化事業 全日本リレー直前練習会
28年10

月30日
飯能市  3名

県民

他
39名 32

第２５回全日本リレーオ

リエンテーリング大会

28年

11月6日
岩手県 － 一般 36名 221

世界大会派遣者表彰 － － － 県民 3名 30

競技者登録管理 随時 事務所  2名 県民 114名 200

地図事業 ＰＣ地図調査製作 随時
県内

各所
 1名 一般

不特

定
10

大会地図調査製作 随時
県内

各所
－ － － -

関連事業
オリエンテーリング

器材管理
随時 事務所  2名 一般

不特

定
-



平成２８年度　活動計算書
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目
Ⅰ　経常収益
１　受取会費
正会員（団体） 45,000
正会員（個人） 63,000
準会員 6,000 114,000

２　受取助成金等
受取補助金 68,000 68,000

３　事業収益
大会開催事業収益 1,095,580
ＰＣ事業収益 0
指導者事業収益 142,000
普及事業収益 444,500
選手強化事業収益 357,500
地図事業収益 127,686
関連事業収益 18,000 2,185,266

４　その他収益
雑収入 1,093 1,093

経常収益計(A) 2,368,359
Ⅱ　経常費用
１．事業費
(1)人件費 0

人件費計 0
(2)その他経費

負担金 450,270
業務委託費 115,368
印刷費 128,010
旅費交通費 198,000
消耗品費 103,553
通信費 3,836
地図版権使用料 289,876
レンタル料 9,500
その他 60,200
その他経費計 1,358,613

事業費計 1,358,613
２．管理費
(1)人件費 0

人件費計 0
(2)その他経費

負担金 145,000
寄付金 30,000
会議費 48,000
旅費交通費 68,750
交際費 48,014
消耗品費 24,800
通信費 167,232
広報費 15,000
保険料 3,000
その他 21,658
その他経費計 571,454

管理費計 571,454
経常費用計(B) 1,930,067
当期経常増減額(A-B) 438,292

Ⅲ　経常外収益 0
経常外収益計(C) 0

Ⅳ　経常外費用 0
経常外費用計(D) 0
当期正味財産増減額(A-B+C-D) 438,292
前期繰越正味財産額② 7,154,464
次期繰越正味財産額(①+②) 7,592,756

　(注)特定非営利活動に係る事業以外の事業は行っていない。

金　　額



平成２８年度　計算書類の注記

特定非営利活動法人　埼玉県オリエンテーリング協会

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 ＮＰＯ法人

会計基準協議会）によっています。

　 (1) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　無償又は著しく低い価格で提供された物的サービスについては、会計上の処理や財務諸表への表示
は行っていません。

　 (2) ボランティアによる役務提供を受けた場合の会計処理
　ボランティアによる役務の提供については、会計上の処理や財務諸表への表示は行っていません。

(3) 消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

大会開催
事業

ＰＣ
事業

指導者
事業

普及
事業

選手強化
事業

地図
事業

関連
事業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 0 114,000 114,000

受取助成金等 0 68,000 68,000

事業収益 1,095,580 0 142,000 444,500 357,500 127,686 18,000 2,185,266 2,185,266

その他収益 0 1,093 1,093

経常収益計 1,095,580 0 142,000 444,500 357,500 127,686 18,000 2,185,266 183,093 2,368,359

Ⅱ　経常費用

(1)人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)その他経費

負担金 94,000 356,270 450,270 145,000 595,270

寄付金 0 30,000 30,000

業務委託費 115,368 115,368 115,368

印刷費 70,800 47,150 10,060 128,010 128,010

会議費 0 48,000 48,000

旅費交通費 92,000 43,000 63,000 198,000 68,750 266,750

交際費 0 48,014 48,014

消耗品費 81,616 258 13,201 7,978 500 103,553 24,800 128,353

通信費 3,836 3,836 167,232 171,068

広報費 0 15,000 15,000

地図版権使用料 158,000 112,500 19,376 289,876 289,876

レンタル料 3,500 6,000 9,500 9,500

保険料 0 3,000 3,000

その他 22,200 38,000 60,200 21,658 81,858

その他経費計 431,952 258 94,000 337,219 484,624 10,560 0 1,358,613 571,454 1,930,067

経常費用計 431,952 258 94,000 337,219 484,624 10,560 0 1,358,613 571,454 1,930,067

当期経常増減額 663,628 △ 258 48,000 107,281 △ 127,124 117,126 18,000 826,653 △ 388,361 438,292

 ２．

 ３．

 ４．

科目

 １．



貸借対照表
平成２９年３月３１日現在

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
現金預金 7,738,381
未収金 8,250
仮払金 16,083
流動資産合計 7,762,714

２．固定資産 0
固定資産合計 0

資産合計(A) 7,762,714

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金 54,958
前受金 115,000
流動負債合計 169,958

２．固定負債 0
固定負債合計 0

負債合計(B) 169,958

Ⅲ　正味財産の部
前期繰越正味財産額 7,154,464
当期正味財産増減額 438,292
正味財産合計(C)=(A)+(B) 7,592,756
負債及び正味財産合計(B)+(C) 7,762,714

金　　額



財産目録
平成２９年３月３１日現在

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
現金預金
現金 0
普通預金　三菱東京UFJ銀行大宮支店 3,181,452
定期預金　三菱東京UFJ銀行大宮支店 4,550,929
振替口座　安行郵便局 6,000

未収金
公益社団法人日本オリエンテーリング協会 8,250

仮払金
事務局仮払金 16,083

流動資産合計 7,762,714
２．固定資産 0
固定資産合計 0

資産合計(A) 7,762,714

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金
オリエンテーリングクラブ等３団体 10,700
理事・監事５名 30,314
個人１名 13,944

前受金
平成２９年度団体加盟費収入（２団体） 6,000
平成２９年度指導者登録収入（１６名） 109,000

流動負債合計 169,958
２．固定負債 0
固定負債合計 0

負債合計(B) 169,958

正味財産(C=A+B) 7,592,756

金　　額



監事の監査報告書（謄本）

 監 査 報 告 書

平成２９年４月２９日

特定非営利活動法人 埼玉県オリエンーリング協会

  会 長  福 原 正 三 殿

                    監 事  三 科 伸 之 ㊞

                    監 事  橘   直 隆 ㊞

私たちは、特定非営利活動促進法第１８条の規定に基づき、特定非営利活動

法人埼玉県オリエンテーリング協会の平成２８年度（平成２８年４月１日から

平成２９年３月３１日まで）の事業報告書及び計算書類（財産目録、貸借対照

表及び活動計算書）について監査を行った。

 私たちは、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、必要と認める

場合には質問を行った。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や

証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。

 監査の結果、法人の業務は法令及び定款に基づき適正に執行され、会計処理

はＮＰＯ法人会計基準（平成２２年７月２０日公表、平成２３年１１月２０日

一部改正）に則って適正に処理されているものと認められた。

 よって、私たちは、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人

埼玉県オリエンテーリング協会の平成２９年３月３１日をもって終了する事業

年度の業務執行の状況及び同日現在の財産の状況を適正に表示しているものと

認める。

以 上


